nem ejus ad utrumque referre non dedi- 
gnetur. Id ipfum autem S. R. Majefta- 
tem una cum Statibus clementisfime & 
benignisfime fafturam omnino confidit, 
adeo, ut non posiît non periuafisfimum 
(ibi habere. Exiftimat en:m Celfitudo 
fua mutuam iRam iansruinis necesfitudi-o
nem, qua S. R. Majeftad Filins illc [Cel
fitudinis fuæ junftus eft, apud S. R.Ma- 
jeftaterp, &omnes inclydPoloniæ Regni 
Prcceres, permagni ponderis atque mo- 
menri efle.Nec dubitat Celfitudo iuaS. R. 
Majeftatem, una cnm inclytisOrdinibus, 
ex aliołum fide dignorum relatu periæpe 
cognoviife , quibus dotibus Filius ifte 
Celfitudinis fuæ ab Optimo Maximo di- 
vinitus donatus fit & ornatus. Propter 
has igitur caufas non dubitat Celfitudo 
fua, eundem Celfitudinis fuæ Filium 
S. R. Majeftad, & omnibus in hoc Regno 
Proccribus commcndatisfimum femper 
fuifie, & nunc quoque, non minus com- 
mer.datum elfe. Nihilominus tarnen 
fua quoque voce pro eo inrercedit, ac 
precatur quam officiofisfime, ur Sacra 
Regia Majeftas , una cum Statibus , fi
lium iftum Celfitudinis fuæ a feudali Du- 
catus Borusfiæ conibrtio vel non exclu- 
dat, vel excluiùm elle non patiatur. Sed 
id potius conftituat, ut jus illud utrique 
Celfitudinis fuæ Filio commune fit, & ad 
utrumque fimul referatur. Has ipfas 
vero pedtiones fuas exifiimat Celfitudo 
iua honefHsfimas, æquisfimas, & huma- 
nitatis ofhciique plenisfimas elfe. Eædem 
funt edam cum muldplicibus, & quidem 
manifeftis udlitatibus, ad fàlutem Boruf 
fiæp'ertinentibus, conjnnctæ, cum ea ra- 
tione Provinciæ ifti non incommode con- 
fuitum efîe videatur. Non temen adio- 
lius Borusfiæ, verum etiam adhujusquo- 
queRegni fàlutem, petidones iftæ per- 
tinere videntur ; num fine dubio toti Po- 
loniæ Regno utilisfimum fie, multos in 
Germania Principes conjunftos, ac be- 

• neheiis obftriftos , obligatos , & quafi 
obnoxios habere. Quid? quod fit etiam 
illud teti Polonico Regno quam maxime 
honorificum & gloriofum apud omnes 
in omnibus nationibus Optimates. Quo- 
quo vero modo cætcra feie habeant,illud 
tarnen filendo prætermittendum non eft, 
ouod S. R. Majeftas, una cum Statibus, 
beneficiis iftis, de quibus d.ftum eft, ita 
fibi Cclfitudinem iuam devincere queat, 
ut S. R. Majeftas neminem fit habitura 
ntque gratiorem. neque obiervantiorem, 
neque addiftiorem, neque in offieiis ad 
Vafallos perdnentibus fideliorcm, neque 
in tuenda conjunftione conftanuorem.

Hæc eft fériés eoru.ri, quæ coram S. Ann®
R. Majeftate &łnclytiś Proceribus Polo- 1563. 
niaeRegni, tumexponere, tumprccari 
jusfi funt Celfitudinis fuae Legati.

Liborius de Bredow, Ab-
DIAS PrÆTORIUS & 
Christo PH o ru s.

CCXLV.

Confnnatio ratibabitioni.r Ilhi- 
ftrijfimi PrincipisDomini Geor
gii Friderici McrchionisBran- 
àebuvgenjis. Dat. Petricoviæ 
die 24. Aprilis Ar.no 1563. Ex 
Arcbivo Regni Libr. fiib Litt.
XB. fol. 112.

SiGisMuNDus Dci Gratia Rex Poloniac 
etc. Significamus etc. Quod cum 

Cracoviæ Anno Ztomini millefimo quin- 
gentefimo quinquagefimo , Menfe Dé
cembre Tutores et CommifTarii Uluftris 
Principis Domini Georgii Friderici 
Marchionis Brandeburgenfis , Confan- 
guinei et Vaiàlli noftii chariisimi, reno- 
vadonem fimukaneæ, utvocant, Inve- 
ftituræ Ducatus Prufsiæ a Ncbis nominc 
Illuftritatis ejus, tune adhuc minorennis, 
petiifient, eamque obtinuifient, cumque 
literariam cautionem eodem tempore 
præftitiflent, Illuftritatem ejus, ubi ad 
annos pubertads veniiîet, hoc fàftum il- 
lorum ratum et gratum efle habituram ; 
et denique cum Illuftritas ejus, fidem 
Tutorumet Confiliariorum iuor um apud 
Nos pro fe interpofitam liberare cupiens, 
literas ad Nos proxime fuperioribus an- 
nis ejus radhabidonis fuæ Vilnam mififi 
fet, petens, ut quandoquidem præfens 
ipiè venire tum non potuerit, literisejus- 
modi fàdsfieri Nobis pateremur, eam
que radhabidonem noftra vieiftim autho- 
ritate comprobaremus etconfirmaremus.
Nos petitionem eiusmodi Illuftritatis ejus, 
etfi juri etæquitatimaxime confentaneam 
eile ntelligeremus, tarnen cum Vilnæ 
Senatum Regni noftri, ac Confiliarios no- 
ftros præfcntes Nobifcum non habere- 
mus, fine quorum praefenda res earcQe 
confici potuifie non videretur, necefiàrio 
ad ipfa ufque Regni Comitia difíerre necef 
fe habuimus. Itaque hoc tempore Co- 
midorum noftrorum de communi Ordi- 
num Regni noftri, qui convenerant, con- 
fenfu et voluntate, ratihabitionem illam 
Illuftrifsimi Principis Georgii Friderici 
Marchionis Brandeburgenfis, qua faftum 
fuorum Tutorum et Confiliariorum, qui 
ipfius Illuftritatis nomine renovationer.i 
fiinukancac Inveftiturx a Nobis accepc-

ranr,
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ÂKNorant, ratam habuit, hifce prafentibus 
1563. nteris approbamus, confirmamus, acin 

perpetuum valerc volumus, nbfque im- 
pedimento nodro, et Hæreaum vclSuc- 
cefTorum nodrorum, fraude doloque o- 
mni peniLUs exclufo. In cujus rei tefti- 
monium figillum nodrum præfentibus cd 
appenfum. Zmatům Petricoviæ vigefima 
quarca die Anrihs Anno Domini millefi- 
mo quhgentefimo fexagefimo tertio, Re- 
gni vero nodri trigefimo quarto.
SIGISMUNDUS AUGUSTUS 

Rex.

CCXLVI.

i5öp. Libcllus u Confilianiy Prajjia Si- 
GiSMUNDO Augusto PoloniieRe
gt porrcitm, in quo primům de 
libero Augvßana Cuifejjionis 
exercitio, tum de quibusdam a- 
misjit poftulatio. Dat. Anno 
1569, Ex Archiva Regni Lib. 
Legat, fub Lit. N. fol. 2Ç.

Primům ut Celfitudini fusí, univeríse- 
que ditioni eadočtrina religionisj quæ 
communi coniènuiiènioris.Aicis piæme- 

moriæ, omniumque Celfitudinis fu.eíub- 
dicM'im in Ecdefia, juxta forrrïularr. Au- 
gudanae Eonfefsionis et Apologiae eius- 
dem, recepta et comprobataed, incor- 
rupta, ut dicitur, farta, te&a, adver- 
fus omnes omnium impugnaciones ettur- 
bationes relinquatur, corTeivetur eL de- 
fendatur. Nec audiantur vel admittan- 
tur, b qui diverfis feftis et opinionibus 
Eeclefiae illius confenfumturbare autdis- 
turbare conabuntür.

Secundum, ut hřmím regunďoruna cau- 
fa, dequatot annis jam laboratum eft, 
^.arn in Magno Lithuaniae Aicatu,quam 
in Mafovia et aliqua parte Prufsiae, pri
mo quoquc tempore communis inter u- 
triufque Partis fubďtos tranquillitatis cau- 
fa expedienda fuicipiatur, et adoptatum 
exitům perducauu.

J ertium , ul veftigalia et thelonëà 
nova, Paftis adverfantia, tarn in Lithua- 
nia, quam in Polonia quamprimum tul- 
lantur.

Quartum,ut Illudriisiim Prufsiae An 
ci dcbitus in Senatu Regni locus juxta Pâ- 
fla afsignetar, nempe primus et proxi- 
mus a Sacra Regia Majedate, qui alitis 
quwm a dextero latere effë non poted.

Quintum, uc Celfitudini fuae libera cu- 
dendi monetám potedas relinquatur.

Sextum, ut controverfiâ dç Appella- 
tione. quandoquidemde ea in hac imma- 
tura Celfitudinis fuae aetates et ndnnifi 

. Tom. IV->• j

dcliberatione prius cum'fubditis fuis ha- Annô 
bita, nihil ccrti cunditui poted, in aliud jV 
opportunités et maturius tempus re;icu- 
tur.

CCXLVII.*
Rcfponfum Sacre? Regia Mqjeßa- 

tis ad qreccedrntem Gonfiiimïo- 
3 um PruJJue Libellant. Datum 
Du b li ni Alino ijOrj. lndidem 
fol. 2'iS.

CiG. ïr.iiiNnus' AnGusTus Ai Gratia Rex 
Polouiae etc. Significamus tenore 

praefenuum, quorum intered, univerfis 
et fingulis. Q,uod cura ab Illudri Prin
cipe Dc mino Alberto Frider/co Mar- 
chione Brandeburgenfi et in Prufsia Al
ce etc. Nepote nodro chariíšimo, et à 
.uaellludritat. Confiliariis intelÎexiiTemus 
univerfoS Ordines Aicatus Prufsiae irî 
eam doefnnam Řeligionis, quae com
muni confenfu Senioris ZZucis piae me- 
monae, omniumque Illudritatisluaefub- 
dito. m, juxta formulam Augudanać 
Ccnfefsionis et Apologiae ejusdem, re
cepta et publicata ed, conlenfiiie ob 
-am rem multis et gravibus caufis addu- 
fti, Illudrem Dominum in Prufsia Du- 
cem, omnesque fuae Uludritatis fubdi- 
tos , et univei am ditionem, in hac ipia 
doQrrina religionis ciemer.ter coiiferva- 
re datuimus, iïcut et praefentibus Lite 
ris nodlïs Nos coniervaturos inpoderum 
proNobis, etSerenifsimis Succefioribus 
nodris Poloniàe Regibus , in \ erbo Regiô 
prOmittimuś et pollicemur .- ea tarnen 
conditionc. uc Augudanae Confeisionis 
doclrina incorrupte fervata, omnia alià 
peregrina dogmata et haerefium généra, 
quae pod Augudanam Cobfeisionem ex- 
ortaiimt, quaeq; ab ea iunt aliéna, non 
modo non fei antur, fco penitus prohi- 
beantur et aholeantur. Neqt e vero le- 
vioribus caufis addufti, precibus illudri- 
tatt„ i.iae acquicicendum ede datuimus j 
quibusaNobis folliciteatq; enixe conten- 
dit, ut diururnàe controverfiae illi de Ap- 
pellatione ad Nos,Tribunalqae Reginm 
nodrum ex Aie Mu Prufsiae deferenda i 
finem aliquando inipoiiere dignaremur.
Qua de recunl utrinque diu difeeptatuni 
intei Nos effet, tandem adduffi fumusj 
ut Nos pro amore, gratia et benevolen- 
tia nodrà benigne ih hoc tonfentiremuSj 
ficiit et a uftAi ta te praéfèntis Aploma- 
tis nodri, proNobis et Seréniíši. Succeflb-' 
ribiisnodrisFoloiiideRegibus coinèntimus 
« volumus, ne ab Illudritare fuaadNosj 
Tribunalque nodrum Regium , ullae a- 
lid ■ per Appellatiouerii caufac toto vitaë 

S ss s Inaris
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Anno llluflris ZJomini in Prufsia Ducis moder- 
1569. ni tempore devolvantur, quam cae, quae 

infra fcnptae funt. Nimirum, ut Dùx 
ipfe nullo jure, fed manifefta et notoria 
violentia aïiquem exNoDÜitate velincor
pore, vel -n honore, vel in bonis et fa- 
cultatibus fuis enormiter lacdit, nec ul- 
lum ei jus adminiflxare, nec caufam ejus 
legitimae cognitioni juxta pa£ta permit- 
tere vult. ZJcinde, quando cum priva- 
tis litem exercendo Nobiles, contra legi- 
timum et ufu receptům ordinem atque 
proćeifum judiciarium, per praepoftera- 
tioneji aut praecipitantiam, quae refte 
noverca juftîtiac appellatur, notorie gra- 
vantur, aut injuria afficiuntur. Poflxe- 
niO quando in pnvatis hdbus prorevi- 
fioneaftorum fupplicantes , aut ad Ju
dicium Parium Curiae juxta Pafta pro
vocantes non exaudiuntur. In plebejo- 
rum autem caufís nuïlam ad Nos, Tri 
bunalque noflrum Regiuin Apellationem 
fieri volumus, fed iî plebeji aliqua in re 
per fentenriam Illuftris Domini Ducis fe 
læfos exiftimaverint. eam vebconiuero 
modo Tupplicandi ad reviiionem afto- 
rum, & reformationem fententiæ in me
lius, vel ordine in Paftis piæfcripto, per 
provocationem ad ParesCuriæ perfequan- 
tur. Qiiod fi ntque iupplicando, ne- 
que provocando ad Pares Curiæ exaudi- 
antur, tum demum illis via ad Nos, Tri*- 
bunalque noitfumRegiumappellandipa- 
teat. Quibüs omnibus & íingulis ut ma
jorem lidem atqùeauToritatem attribua» 
mus, præfentes Literas noftras manu 
no<łra fubicripfimuS) & figillo commu- 
niri mandavimus. Datum Lublini in 
Conventione Generali.

CCXLVIII.'

EdiB WH S Í GIS M II N D iÀ U G 11 S T I 
Polonia Régis, quo Senatori- 
bus G? Legatis Prujfia injun* 
gitw , nt illi in Senatu, Gf illi 
in ßuba,qi(Otiesopus fierit, adef- 
fe non ommiâtant Datum Lu
blini in Comitiis Generalibus 17. 
Mardi Anno 1569. Ex Archiva 
Regm Libr. Legat. Jub Lit. S. 

fol. go. TraduBum ex iâiomatc 
Polanico.

Oacra Majeftas Regia Dominus nofter 
Clementiflimus ad eifeflum Regii 

Mandati fui, paucos ante dies emanati 
contra Confiliarios &LegatosTerrarum 
Prufliæ, notum fieri jubet, quodfiqui- 
cunque ex prædiftis Confiliariis & Le- 
gatis Terrarum Prufliæ in ftuba adefle i

& cumcæreris Regni Poloniæ Confiliariis A nno 
& Legatis de negoTs ejufdem Reipubli- 1565. 
cæ atque Terrarum Prufliæ unitis viri
bus agere detraftaverit, S. Majeftas R. 
declarattales conrravenientes officiis fuis 
privatos fore, quæ talibus conferentur, 
qui juxta voluntatem & Mandatum S. R. 
Majeft. fe gercre non abnuerint. Similiter 
& Legati Terrarum Prufliæ, quainvis a 
confilio cum reliquis Regni Poloniæ Lega- 
tis abfuerint, nihilominus omnia, quæ 
in iis Comitiis Regni Generalibus ftatuta 
fuerint, obferv are tenebuntur, & tam 
onera, quam commoda cum reliquis Re
gni Poloniæ incolis iuftinere. Qiiod 
præiens Edičtum & Mandatum S. Regia 
Majellas Dominus nofter clementiflimus 
iis, quorum ifitereft, denuntiari, & per 
publ’cum præconem proclamari juflît. 
Datum Lublini in Comitiis Generalibus 
die .7. Martii Anno Domini 1569.

De Mandato San œ Règles 
Majeßatis grog) io. 

Franciscus Krasiński 
P* œgofitus Plocenfis &
Pice - Lancellańus Re- 
gn>.

CCXLIX.

Caufa ex qui Lus Conjiliarii Ter
rarum Prujfia in Confefju Re
gni federe non tencantur. Dat. 
Lublini Anno 1569. Ex Ta- 
bidario Zalufciuno.

i. /^\uia habent expreflà verba Privile- 
N^_ g ii Casimiri Regis felicis memo- 

riæ : ümnes caufas notabiles, diffas Ter
ras concernevtes , cum commimi Covfiha- 
riomm Spirituálním fÿ Scecüarium, JVe- 
bilium & Civitatum Majorům confilio Ter
rarum prœdiEiarun traEfabimus, termina- 
bimus & definiemus. Et R ex modernus 
idem ipfis juramento confirmavit, & 
obtinuerunt ejus ulum ufque ad præièn- 
da tempora.

2. Quod nemo ex Confiliariis Regni, 
nequeRex ipfe, unquam dederit Domi- 
nis Prutheiiis alium tituluin, quamCon- 
filiariorum Terrarum Prufliæ, fuerunt- 
que a tempore CASiMîRiin pofleflîone 
hujus tituli ufque ad præfentia tempora 
ab annis centum quindccim , & func 
etiarn nunc.

3. Qiiod nunquam Domini Prutheni 
Litteris Conventionalibus Regni fuerint 
interpella«, neque ad Conventum Ge
neralem evocati, nifi boc tempore, cum 
tarnen jam habent fuos fpeciales Conven
ais in Terris Prufliæ, non tantum. a exer- 
ccndir Judiciis, fedahiseuam graviori-
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^íJNobus caufís determinandis, qnæ iæpiflïme 
1569» incidunt.

4. Quod etiam cam ob caufâm in ini
tio fuerir dams Gubernator Terris Pruf- 
iîæ, ut caufie incidentes in Terris Prus- 
iïæ determinarentur, ne Domini Prutheni 
ex Terris proficifcerentur, quem tarnen 
Gubernatorem S. Majeftas Regia depu- 
tare debuii cum confüio Conlïliariorum 
Terrarum Pruflïæ, & non Senátorům 
Regni; quema.dmodum verba formalia 
in Privileg'o D. Casimiri Regis funt 
expreflà.

5. Quod S. R. Majeftas , neceiïïtate 
poftulante, femper Legatum fuum mi- 
ierit ad Dominos Pruthenos in Conven- 
tum Terrarum, nec eos unquam evoca- 
verit ad Convenrum Regni.

6. Quod in Statutis Regni feorfim ex- 
primancur Confiliarii Regni, feorfim quo- 
que Confiliarii Terrarum Pruflïæ , ita 
etiam juramentum ConfiliariisTerrarum 
Pruflïæ feorfim præicriptum eft.

7. Qtiod Regia Majeftas & Domini 
Confiliarii Regni vigoreStatuti, nonde- 
bent cum Civitatibus federe , fed cum 
Dcmini Prutheni cum Civitatibus fedeant, 
manifeftum eft quod ad Confilium Ke- 
gni non pertineanr.

8. Quandocunqne Intcrnuntii alïqui 
ex Terris Pruflïæ ad Kegiam Majeftatem 
miflï funt in negotiis Terrarum, quod 
fæpiliïme accidit, nunquamconfcderunt 
Intcrnuntii Terrarum Pruflïæ cum Nun- 
tiis Terreftribus, quod & vetuftiflïmis , 
& reeer.tioribus etiam exemplis compro 
bari poteft.

9. Quandocunque Domini Confiliarii, 
vt Legati Terrarum Pruflïæ adiverun: 
Majeftatem Regiam laudatiflïmæ memo- 
riæ , quandoquidem etiam Regem mo
demům, tum íemper fimul in pecuîian 
fcamno ièoriïm conièderunt, & per 
unum tantum ex communi confilio re 
fponderunt. Unde apparet, quod nun- 
quam diiperfa loca inter Confiliarios Re- 
gnihabuerint

10. Quod inter Confiliarios Terrarum 
Prutfiæ locum fuum habeant Succamera- 
rii contra ufitaiam confuetudinem Regni-, 
unde etiam liquet, quod pecüliariâ con- 
lïlia habeant.

h. Qiod Confiliarii Terrarum Prus- 
fiæfigi’ilum pecultare, quo tarn in exer- 
cendis Juüicus, quam aliis communibus 
feriptis, pro rei neceftÏLate, in Judiciis 
Tenarum utuntui, habeant.

12. Quod fæpiflime in Regńo de defen- 
lionibus deliberaLiones habkæ fuerint, 
fæpe etiam contributiones collatæ ad ex- 
peditionem bellicâm, aïiquando etiam bel
li un fuiceptum > ad quæ umnia Confilia

rios Terrarum Pruflîæ nunquam evoca- A nnj 
verint, neque unquam contributiones 1569. 
Äegni communes contulerint, neque in 
expeditionem bellitam profefti Fuerint, 
quod manifeftum faciunt verba ifegià 
Sigismundi laudatiflïmæ memoriæ,quo 
rum tenor eft calis : Qiioniam Terra
Prüft ce nitro fe faffiuras recepemnt, ut 
contra vim hômefacukatibuś fuis Nnbis &
Regno hnic non deeffent, mittet Sacra Re
gia Majeftas Confiliarios ad Lomtia, qnce 
MenJ'e Majo Marienbiirgi habebuniur, u£ 
Ordinatwnem , qnce lue faffila eft , ülis 
déclarent, & ad eandm indue art. Ubi 
nullum fit verbum de evocationeadCon- 
ventum Æegni, fed quod ad illos Maje* 
ftasAegia mifiurafit, neque d’cit, quod 
Conventum /ťegni adiré debeant, fed 
quod vfelit demandare Legatis fuis,quod 
eos bona voluntate ipiorum eo ïnducant, 
ut OrJmationem, quæ facta erat, obfer- 
varent. Deinde hoc etiam fæpe factum 
eft, ut, rcquifiti a Äegia iVJajeftate per 
Legatum de rebus ad expeditionem bel- 
licam ípečtantibus, ultro, & cum boni 
voluntate, pro temporum &circumftan- 
tiarum raticne, Domino fuoaliquidprst 
ftarent.

13. Quod Sac. Reg. Majeftatis Antecef- 
íbťes abjure Polonico eos exemerint, 
reque Cidmenfï donaverint.

14. In Pnvilegio Terrarum hæc ver
ba Regis Casimir! continentur :
„ Si Civiuas, vel alia quælibet perfo 
na privata Privilegium amiferit, fe id 
viciflïm de confilio Confiliariorum Ter
rarum illarum clementifîîme dare & lar- 
giri velle, “ t_Tnae confiât, qued non currt 
confilio Cbnfi’iariorum Regni, fed Ter
rarum Pruflïæ hæc femper facta fuerint.

15. Anteceffor Maieftatis Reg. Ruflïarrl 
Regno Poloniæ incorporavit, utqueju 
re Polonorum uteretur, & Statutis Re^ 
gni judicaretur, vuluit; DbmihoS autem 
Pruthenos, quamvis adPolobiai Regnurrt 
receperit, jura tarnen ipfis omnià invio^ 
lata permifit, ea enim funt verba Privi 
legii Pruthemci : Promittimiis, quod pra- 
fatos barones, Nobiles, Cives, C3 fin- 
gulos incolcs Terrarum noftranim prœdi 
ffitarum Pruffice in juribus , libertctibus, 
litteris, munhmniis iomm, cm.? a Prin 
cipibus fpirt tualibus & feeetnanbus. Re 
gibus & Domini s Ter rar nw preediffinrum 
ob tirent, confrmabmus, fovebünus, cte 
fendemüs, nec imqaùrn ea i’iokbmus, aut 
pravaricabirntir, aut violari & pravari- 
cari permiiteinus.

ić. Qrod -pactis mter Majeftatem Re- 
giam&CapitüluinVannîenfemanifeftum 
cautum extet, lit Epilcopus Varmienfis, 
polt accepta Sacra, fpatio trium Men

Ssss 3 fiurrt
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Anno Gum ad Sacram Majeftatem Regiam, fí 

1569. in Terris Pruffiæ fueric, proficifcatur, 
fi non fuep't, ut Mariæburgi certis per- 
ionis præfentibus juramentum præftet, 
unde apparet, quod nihil ipfi fuerit com
mune cum Confi'iariis Regni, cum nul- 
libi, nifi in Terris Praffiæ juramentum, 
præftare debuerit. Et fi Præfidem & Se
natorem primarium aConfilio Regni libe
rum fecerunt, multo magis id de cæte- 
ris Terrarum Confiliariis præfun endum 
& ftatuendum erit.

17. Siaccidit, ut quidam ex Confilia- 
riis rerrarum Pruffiæ ad Conventnm Re
gi ii proficifcerentur, id eo forte fa&um 
eft, quod quædam privatæ perfonæpro- 
pter excellentiam do£trinæ,& maximum 
rerum uiùm a Majeftate Regia vccatifue- 
rint, ièderintque in Confilio Regni, ied 
num ejusmodi privatæ perfonæ publico 
Terrarum Privilegio præjudieium adfer- 
re potnerint, in durbium vocant. Tum 
etiam Nuntii Terrarum nunquam con- 
federunt cum Nuntiis Regni, quod nullo 
prorfus exemplo manifeftuin fieri poteft.

i8- Quod D acatus Ofchvvatzinenfis & 
Satorieniîs, licet fint minores, tarnen non 
coafli, fed uitro Sz fua fponte , Poloni- 
co Juri fe fubdiderunt, ad quod Ter
rae Pruffiæ pertrabi non poifunt, cum 
nunquam in animum induxerint, ut a li- 
bertatibus & immunitatlbus diicederent.

Ex his omnibus rationibus &■ caufis 
exiftimant Domini Confiliarii Terrarum 
Prufiiæ, fe ad iefïïonem hanc cum Con- 
fihariis Regni non pertinere,precanturque, 
ut ab ea nberi efie pofïïnt, offerentes fu- 
am promtitudinem, quacunque urgen
te neceflîtate, femper fe futuros para- 
tos, feorfim, pro veteri more, cum Re
gia Majeftate confilia captandi, derebus 
ad Terras Pruffiæ fpecfantibus, folenni- 
ter cavernes,fe quotannis adCbnventuin 
Regni evocari nolle, cum habeant fuos 
Conventus peculiares in Terris Pruffiæ 
bis in anno.

Audivimus etiam ab aliis exteris Cæf. 
Majeft. fubditis tam Silefiis , Moravis, 
quam Luiàtis ad Regnum bohemiæ per- 

" tinentibus, quod, quamvis ad id Regnum 
pertinent, mhilominus in Terris illis 
fuos peculiares Officiales & Confîliarios 
habeant, & rébus ica pofctntibus, Caefà- 
reaMaieftasin illis Terris confultare con- 
fucverit. Simili modo Hifpaniarum Rex 
Philippus in Ducatu Flandriae, Brabantiæ 
Geldi.æ, Frifiæ, Hollandiæ, & aliis di- 
tionibus Infeiloris Germanise, habet Of
ficiales & Conffiiarios peculiares , cum 
quibus confilia pro ditionuin il larum exi- 
gentia capere confuevit, omnesque illi, 
licet fua jura obtineant, unum Dominum

optima unionis ratione agnofcunt, cujus Anno 
rei exempla perOrbemChriftianummul- 1569 
tifaria extant, crefcit Reipublica, ubi 
fub uno Domino res varietatious condiun- 
tur, cum quilibet jus fuum inviolatum 
obtinct, exque multis mcmbris unum 
Corpus confl ituitur.

Quæ cum ita fint, humillime precan- 
tur iterum atque iterum Domini Legati 
Terrarum Pruffiæ, ne rebus novisone- 
rentur, fed potius fecundum jura & an- 
tiquas confuetudines, libertates, immu- 
nitates, quas apud omnes Reges Poloniæ 
conjunôa manu obtinuerunt, conferven- 
tur. In quibus, pcft Denna Optimum 
Maximum, falus ipforum & folatium u- 
nicum vertitur, cumlibertascujusque fît 
altera vita, ne cum fumma animorum 
exacerbatione, & fua ac pofterorum igno- 
minia iis priventur. Eadem ratione a 
Sacra Rtgia Majeftate hutiillimis preci- 
bus conteridunt, ne ab executionein hac 
caufa exordium facere velit, fed re bene 
dehberata, num ad eam Sefîîonem per- 
tineant nec ne, legitimum proceflum in- 
choare dignctur, m prius initium aôio- 
nis fiat, quam executio dcmandetur, & 
ut Sacra Majcftas Regia quosdam 
ex Confiliariis fuis clementiffime defigna- 
re dignetur, cum quibus Domini Pru- 
theni colloqui, & rem omnem probe 
pondéraie poffint, quotantocitius &me- 
lius res omnis ad optatum finem produ- 
catur fine mora & temporum jačtura.

CCL.

Refponfmn Confiliariorum Regni 
P donice ad pr cecedentia Nun- 
tiorvm Príifpď pmitta. Ibidem. 
Indtdenh

\ d pvdaim Articulun refpondent,uuod 
•Cx intelligant ea, quæ habenturin Pri
vilegio Casimiri de Judiciis dici, & cau- 
fas notabiles appellari Judicia Forenfîa 
quas Regia Majeftas defin:t & determi 
nat, cum per Appellaticnem ad Tribu
nal Regium dcvolvuntur, de quibus ta
rnen antea Confiliarii Terrarum Pruffiæ 
& Civitates domi confultarunt, & quod 
his fit verus eorum verborum fenfus, ex 
verbo definiemus, manifeftum fit, quia 
efi verbum juris, & decifionem vocant 
juris decretum. Reverendiffimus Epi- 
feopus Cujavienfis addidit: Regem Ca- 
simirum non vocare negotia Terrarum, 
ièdcaufas, id efi: afliones juris.

Ad fecundum, quod hic fit ftylus Can- 
cellariæ, quoniam & hoc tempore, quan- 
do Literæ Conventionales mittuntur,fcri- 
bitur Palatims Majora Poloniæ, Confilia

riis

/
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Nô riis Ma^oris Poloniæ, Palatinis M.noris 
1569, Polon:æ , Confiliariis Minoris Polonia, 

cadcm ratione Ruthenis & Pruthenis.
Ad tertium , negatur Pruthenos alia 

Comltia, quam judiciaria celcbrare, ad 
quæ Majeftas Regia Legatum iuum mit- 
tere confuevit, ita, quemadmodum 
fnittit ad alios Convenais ditionuni Re- 
gm Poloniæ. Er quod dicitis, vos nun- 
quam fuifie evocatos ad Regni Comitia, 
eo faftum eft, quod feorfim pecuniam 
contulericis ad Fifcum Reg. Majeftatis, 
quæ pecunia in ufus Regni non eft verfa. 
In fumma, Acciia id effccit.

Ad quarturn, Gubernator conftitutus 
eft, neceflîtate urgente, non tantum inTei - 
ris Prufiîae, fed etiam in Regno Poloniæ. 
Fuit Gubernator Cracuvienfis, Ruifiæ, 
Prusfiæ Majoris Poloniæ, & reliquarum 
Terrarum: íed cum id fuerit maximum 
gravamen,Gubernator ille ab officio depo- 
iîtus eft, & quod eligebatur a Confilia
riis Pruffiæ, pei hoc non excludebantur 
Confiliarii Reg-ni. Fuit hæc communis 
omnium confultatio, nam Gedani Anno 
26. tempore Regis Sigismundi, cum qui
dam fui delifti pœnas dedifient, non ad- 
crant tantum Domini Prutheni, fed 8c 
Confiliarii R;gni & manifeftum eft, o- 
mnia ea fuifie faftaeorumconfilio, quam- 
vis fimul confilia captijrint ; notum eft e- 
nim vobis, quinan) Senatores ibi fuerint 
cum Majeftate Regia, quomodoqilé vo- 
cati.

Ad quintum ut ad tertium
AdJextum, quia pofiremo poft Pak- 

tinatus alioscreati i'uere,quemadmodum 
nunc Maiovitæ.

Ad foptimum, quælibst Terra , qui- 
libct Palatinatus fua utitur cenfuetudine. 
InConventu judiciario feaent Civitates, 
quia uno jure omnes judicantur, Regia- 
que Majeftas &. nunc facile confentit.

Ad oUavum, non miferunt eos ad coň- 
fultandum , fed ad munus Nuntiorum 
obeunduin, ideoque locum inter Confi- 
liarios Aegni non habuerunt, fed Domi- 
nationes Veftræadconfukapdum evocan- 
tur, quarc locum fuum' nobifcurti obti- 
nent.

Ad ncniim, nihil dicemus , licet ali 
quando faftum fit, fuit tarnen abufus

Ad decimum. Et apud nos in Judiciis 
eodemmodo, ac apud vos in Judicio , 
quia funt Convenais judiciarii

Ad mdecimum. Et apud nos hoc ha
bet quilibet Palatinatus, vocacaque fuit 
Cancellaria, quia ad quamcunque ditio- 
nem Aegia Majeftas veniebat, ejus Can- 
eeliaria utebatur, fuit Cancellaria Polo
nica , Cracovicafi?, Authepica , quod 
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nunc primům cefiàvit elefto Aegni Can- Ank( 
cellario. j5ô^J

Ad diïSdcdmum. Tempore Aegis Si
gismundi Terrae Pruifiûe non erar.t fe- 
curae , quare non follicitabantur , quiâ 
ièmper erant tumultus Germanici metu- 
endi, e am que ob caufam nobifeum ad 
expeditionem bellicam non proficiiceban- 
tur, quod tarnen rebus quietioribus ta
ftům fuifie confiât. & fupevfunt adhuc, 
quibus expeditio Wat.grovienfis nota 
eft, firmioriquememoriahaeret, adquam 
univerfà Pruifia armis contenderat, &
Pater Domini Palatini Culmenfis Præfefti 
locum obtinuit.

Ad decimum tertium. Et apud nos id 
quælioet Terra facile obtmere poteft- 
Liberum enim eft Nobili fuo uti jure * 
fiberum etiam jus alicujns Civitatis ac- 
cipere.

Ad decimum qmrtm/i. Cum melius 
notum fit vicinis Terris, vel Ditionibus 
proxfmioribus, cum quid imiflum fit, 
quam longe diifitis, & apud nos ita f.eri 
confuevit, cum qdis jus amifiüm preci- 
bus repetit, tum homines ejus ditionis 
vel Terrae convocantur ad perhibendum 
de earc teftimonium, qui etiam. quomo- 
do resgefta fit, teftimonium veritans per \ 
hibent.

Ad decimum quintum. Quia id peti
tům fuit, uti & apud nos receptům eft j 
Pruthenos penes Jus Culmenfe, quem.; 
admudum & Maiovitas penes Jus Ma- 
foviæ confervavit.

Ad decimum fetetm). Epiicopus Vâr- 
rmenfis in fuo juramento fe nominatCon- 
filiariurr. Aegis&Aegni, recipitque iè præ- 
ftituMim confilia Aegi, quandocunoue 
a Majeftate Aegia cvocabitur. Aecitacà 
quoique fuit formula juramenti Henrici 
Varmienfis , & Nicolai, ac Arnoldi 
Gulmeniium Epifcoporum,qui idempro- 
mittunt & jurant, præcerea unde jura 
menta eorum in Statutis noftris Po’oniciS, 
nifi quod in Polonia præftita fuerint.

Ad decimum ßptimm. Non recorda- 
mur id faftum fuifie. Add:t Dominus 
Marichalcas, oportuit ibi fuifie peculia- 
rem folem.

Ad deàmim oEfnium. Non cog-mini 
difeedere a Juribus Pruthenicis. Dede 
runt 8c Šilefii tributům in capita pecO' 
rum, fed cum fe gravatosperfentifèerent, 
miferunt ad nos in Regnum, maluerunt- 
que nobifeum efiè. Dominus Oichwa- 
zmenfis conlèdit inter Confiliariós Regni 
ante faftam unionem Fit etiam a vobis 
mentioS-'lefiæ & Moraviæ; fatemor quo- 
que, ipfôs habere fua jura, ied nihilomi- 
nus ad Ceiîvcnm'sGenarales P ragam fern- 
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A b ■} o per prpf|cii«untur , quemadmodum & 

vos facere tenemini.
Super haec omnia oftenfam eft vobis 

Privilegium , quo probatur Alagiftrum 
Prufirae fuifle Confiliarium Regni, exqui- 
bus Magiftris quidam operám iiiam Re- 
gr.o Poloniae navando diem iuum obie- 
Tunt. Pofteaquam ergo Dominationes 
Veftrae locum ipforum occuparunr, Ju- 
ramentum etiam Regi & Reguo praefte- 
tis, fitisque Regni Poloniae membra, te- 
nimini confifa oommunicare cum Regno, 
cur vos fepareds? Oftendimus jam ra- 
tiones vefh'as vobis nihil prodefle, fi a- 
lia habueritis jura, cur ea non oftenditis? 
Notum eil nobis, quid vos tantopere pre- 
mat, executio feilicet ; quod fi ita eft, 
cur id nobic tanquam fratribus r.on man: 
feftatis? quodfi nob;s volueritis habere 
fidem, recipimus nos fratres veitros id 
effefturos eliè, ut mitius nobifcum in o- 
mnibus agatur, modo animum nobis ve- 
flri um per declarationemaperiatis.

CCLÍ.
Rcpllcatio Corfiiïarinrum Pnijjicv 

ad prœccJem PolonorumRefpon- 
futn. Ibid, Indidem.

Cum Dominationes Veftrae conad fue- 
rint rationes noltras refutare, qui- 

bus fulti non exiftimamus nos ad Sefi 
fionem inter Confiliarios Regni obftriftos 
efie, petimus, ne aegre ferant Domina
tiones Veftrae, fi ad confuta1 ones eas 
brevibus refpondei imus, & oftendamus, 
nos iis Convendbus Regni Generali bus 
fine praejudicio noftrorumprivilegiorum 
Sc confuerudinum anriquarum maxime 
interefie non pofle.

Explicatio eorum pniilegii lauûatifîï- 
mae memoriae Regis Casimiri verbo- 
rum , omnes caufas notabiles , videtur 
nobis coaôrum quiddam elfe. Nam 
quod Dominationes Veftrae aflèverant, 
id] de caufis forenfibus five iudicialibus 
accipiendum efie, verba funt manifeftif- 
fima, quae non eas, fed notabiles caufas 
demonftrant, Terras Pruflîae concernen- 
tes. Caufae enim forenfes five judicia- 
les de fundo, de rebus credids, de vio
lenta invafione, & fimiles ejusdem gene- 
r’s, non funt notabiles, neque concer- 
nunt Terras Pruflîae, fed privatas per- . 
fonas, quare in eum fenfum ea verba 
non funt trahenda. Tum omnmus no
tum eft, Sacr. Regiam Majeftatem nun- 
quam confuevifle caufas forenfes cum 
communi corfili 3 Terrarum Pruflîae 
Confîliariorum tra&âre, quia ab hisAp- 
pellado eft ad Regiam Majeftatem, cum 
iînt Judices fecuodae inftantiae, ut in

tertia inftantia eorum confilio, quod jam Annô 
iêmel officio fuo funtti funt, Regia Ma- jtfg ' 
jeftas uti non poflît, luce meridiana cla- 
rius eft, ea verba in alium fenfum detor- 
queri non pofle, quia quod fibi adftipu- 
lari Dominationes Veftrae exiftimant, 
quae poltea in] tertio Ardculo feribuntur, 
ut liceat cuicunque de une iure in aliud 
transmigrare, nihil eft, quia alia ibi tra- 
ćlatur materia, deinde Articulo praefèn- 
ti, de quo nunc verba fiunt, nihil pror- 
fus adjici peteft.

Interjeftus fuit unus Ardculus decon- 
fervandis antiquis limitibus & terminis 
Terrarum Pruflîae, poft ilium feqmur 
de confervandis hominibus in varns juri- 
bus, quibus utebantur, Marienburgenfî, 
Culmenfî, Polonicali, ea tarnen condi- 
tione, ut liceat transmigrare ex uno in 
aliud, qui Articuli cum priore de caufis 
notabilibus nihil habent commune, nec 
admitti poteft ejus interpretatio.

Quare peculiares funt Confiliarii Ter
rarum Pruflîae, quibus cum Ma jeftas Re
gia caufas notabiles illas, Terras Pruflîae 
concernentes, traffat, déterminât ac de
finit, quales Confiliarios nulla alia Terka 
habet. Quia diligenter inquifivimus,num 
& alii hujusmodi ornentur titulo, verbi 
giatia: Confiliarii Majoris aut Minoris 
Poloniae , Ruflîae , aut Mafoviae , fed 
nihil tale comperimus , fed c contrario 
hanc invenimus fèriptam formám: Uni- 
ver fis & fmgulis Prœlatis ac Barombus,
& ur iv er fa Nobilitati in N. coîigregatis, 
quae maximam ab ea , qua nos infigni- 
miłr a Maj. Reg.a ( obtinet differentiam.

Quod refponfum eft ad ilium Artlcu- 
lum: Convenais, qui bis in anno cele- 
brantur, elle jud’ciales, quandoquidem 
etiam in plerisque ditionibus Regni Polo
niae fiant, verum quidem eft propter Jü- 
dicia afîîgnatos fuifle ilios Convenais, fèd 
non propter Judicia tantum. Confiievit 
enim Majeftas Rcgiâ ad ejusmodi Con- 
ventus, vel alios extra ordinem celebra- 
tos, fuum mittere Oratorem, per quem 
nos monere dignata eft, ut de negotiis 
Regni confultaremus ibi in Terris Prüf 
fîae, ut exigente necefftate omnia ad de- 
fenfionem eflent paratiora & expeditiora, 
ita, ut in ejusmodi Conventibus non tan
tum Terrarum Pruflîae , fed & Regni 
commodis confulamus, ut ei undiquefic 
proipefrum, nervumque belli faepius 
fuppeditamus, quod in aliis Regni ditio- 
nibus fieri non confuevit, & ex fupradi- 
ftis rationibus nunquam adConventum 
Regni evocati fumus, neque Confiliarii, 
neque Nuntii Terrarum, fed in ipiîs 
Prufsiae Terris confilia inivimus, quibus 
rationibus hoftî effet obviam eundurn-

Du--
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ÁNNoDucatns Mafoviae poftremo RegnoPolo- 
1569 n’ae incorporants eft, fed Confiliarii ejus 

Dacatus nullum habent ad captanda & 
ineunda confilia peculiarem locum, unde 
apparet, quod confilium peculiare non 
habcant, quemadmodum Prutheni ha
bent, idenim, fi effet, in fine Statuto- 
rum locum haberent. Sed inter Regni- 
co’as & Loca Regni pofiti funt, nos ve 
ro non. Liquet inde, Terras Prufsiae pe
culiare Confilium Convcntionale habere.

Ad Civitates majores quod attinet, 
quasDominationesVeftrae tantum Affel 
fores Jncficiorum nominant, quemad- 
modum in Judiciis Terreftribus Poloni- 
cis fiat, longe apud nos alia eft ratio , 
quia eae Civitates inter Confiliarioslocum 
obtinent non tantum in Judiciis, fed e- 
tiam aliis negotiis Terras Pruisiae ccn- 
cernentibus. Practerea Majeftas Regia 
femper ad illas icribit, tanquam Terra- 
rum Confiliarios, Sc ad Conventum no- 
ffrum Majeftas Regia, fi fcribere digna- 
tur, hoc nos ornat titulo Reverendifsi- 
mo, & Reverendo in Chrifto Patribus, 
Magnificis, Generofis, Speftabilibus & 
Famatis Dom.nis Epiícopis , Palâtinis, 
Caftellanis, & reliquis Terrarum uoftra- 
111m Prufsiae Confiliariis. Eadem 1 atio- 
ne in Privilegio Casirîiri Regis nume
rantur inter Confiliarios Teri arum Prüf 
fiae, manifeftumque incle fiL, eas Civi
tates elle partem 8c membra Confiliarïo- 
rum Terrarum, & non Conjudices tan
tum.

Inluper eiapfi funt anni centum quin ■ 
ďecim, quod Status Prufsiae nunquam 
âd Conventum Regni evocati fint, neque 
tederint intei Cot.fiKarios Regni, ita nunc 
quoque intelligunt, neque Confiliarios 
Terrarum Prufsiae ad Conièffum Regni, 
neque Nuntios Terrarüm, ut eumNun- 
tiis Regni confideant, teneri, quod ex 
Statuto Regis Sigismundi laudatiisimae 
memoriae, quo ejus Majeftas Dromittit 
Statibus Regni, adduèlurum fe Terras 
Pruisiae ad unionem & ad onera Regni, 
quantum pofsibile taftu eiit, Cracoviae 
Anno 1510. manifeftumfit.

Quod etiam quàmfdam videtur ab'm 
fus,, quod Nuntii Terrarum Prullîae 
femper peculiare fedileoccupaverint,ne- 
icimus, qùîfiat, nobis certe abufusuon 
videtur, praefertim cum per centum 
quindecim annos duraverir, a quo tam 
longo tempore abufus fuiffet, facile abro- 
gari potuiffet.

Succamerarii a Majeftate Regia eodem 
quo & caeteri Terrarum Confiliarii or- 
nantur titulo , quare non exiftimantur 
tantum perfonae ad Judit iunt pertinen
ces.

Et quod Dom.ni Maibvitae cenfede-Ann’ô 
rint inter Aegni Confiliarios , habentes 1569. 
jus peculiare, faftum eft eorum bonà 
voluntate , quod a Statibus Terrarum 
Prufiïae nunquam faélum fuit, fuo juri 
femper inhaerentibus.

Quod Henricus Warmienfis, 8c Àrn- 
holdus Culmenfis Epifcopi non in Ae- 
gnoj fed in Terris Prufiïae juramentum 
praeftiterint, & quod Revtrfales Lifte
ras in teftimor.ium praeftiti juramenti 
apud TheiàurariumRegiaeMajeftatis de- 
pofueiint, pro uob-s militât, quodexea 
ratione neque nos ad confilia, & Con
venues Aegni tfcn :amur, quandoquidem 
nec illicoaOri fuere, ut juramentum in 
Aegno praeftarent.

Non eft nobis integrum, GratiofiDo- 
mini, resnovas inchoare, cum a Stari- 
bus Terrarum Prufiïae Nuntii eo able- 
gatifimus, ut cum ipfis fentientes nihil 
novi in Terras noflyas inducamus. Si 
autem Majeftas Aegia dignata fuerit, 
Conventum aliquem in Terras Prufiiac 
affignare, tum ibi eà de te tračlatus in ■ 
ftimi poterint, quod fieret cum majon 
commodo & urilitate earum Terrai um, 
concludique de communi omnium Sca 
tuum confilio aliauïd reEti poffet, quod 
hic, quo cum certis & limitatis adveni- 
mus mandatis, fieri non poterit. Neć 
enim decet, ut fine eôruin coniênfu, & 
voluntate res novas tračtemus, vd fufcf 
piamus.

CCLÍ1.
Dccrctmn S i g i s m u n d t Augusti 

Polonia Regis, quo ftàtmtvr, 
Conjiiiarios čf Lega to s PruJjïœ 
in Comitiis Regni de negotiis tam 
Reipabii "ce quam Dncatus Prüf- 
Jueßmid tra&arc debcrc. Dat. 
Lublmi 16. Mart. 1569. Ex 
ÀŸchrcb Regni Lib. Lcgat.fub 
Lit. S.joLfy.

OiGisMUNDus Augustls , Dei Gratia 
^ Aex Poloniae &c. Significamus &c.
Quod cum Confiliarii & ornnes Crûmes 
Terrarum Prufiïae iùppliciter petiiiicnt a 
Nobis j ne viaelieet per Nos adďuceten- 
tur ad copfefi’um cum Senatu Aegni ift 
Comitiis Generalibus, quinimo demen
ter juxta privilégia, jura 8c confuetudines 
ahtiquas fuas coniervareiitur, atqueNos 
aliquot ex Sehàtu Aegni deputaremus; 
qui coguofcereni de eo, vidd.'cet, quoa 
ad ejuimodi conièffum cum Senatu Ae 
gni Privilegiis Tenarum illarum; 8c ra- 
donibus juftis & aequis non tene.intur ; 
fei peticioni Noś benign« âhtiüfehiëSj Keel

TRES jâfli
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Anno j*m antea plurimas rationes & allegatio- 
1569. nes 1 ab *P^S *n íÁcdiuip in cam rem pro- 

latas, intcllexiíTemus, memores tarnen 
debiti officii clementiac noftrae i?egiae , 
tum etiam propofiti noítri, quo Temper 
confuevimus, omnibus ex aequo fubditis 
noítris jura & confuctudines inviolatas 
corfcrvare, & eorum peritis confenta- 
neis locum dare , concefieramus ipfis 
nonnihil temporis, ut cum Deputates ea 
de re tra&atus haberent.

Qui quidem Deputati rationibus & 
argumentis , deduftionibuíqe ipforum , 
in quibus vim totam ac íeriem negotii fiu 
Dunebant, cognids & perpenfis, eadem 
Nobis retulere. Proinde fatis deliberate 
intelleftis & examinais rationibus omni
bus , partim ab ipfifmet propofids & por- 
rettis, partim etiam ex relatione Depu- 
tatorum acceptis, eundo obviam, ne in- 
pofterum ea res, íeu controvcrfia aliqi id 
difficultatis , vel impedimenti negotiis 
Aeipublicae afferre forte poffet, com- 
mittere nulla radone voluimns , ut ad 
ulteriora in /čcpublica negotia progrede- 
remur, antequam de hiíce privilegiis & 
confuetudiribus, quae adducere profen- 
tenda fua comprobanda videbantur, exa
cte cognoíceremus. Itaquequodadcom- 
probandam fuam fententiam adducebant 
imprimis paragraphum illum ex Privile- 
gio Casimir* Aegis, his veibis compre- 
henfum : Omneš cav.fas nptabiles, diffas 
Terras concernentes, cum commun Con/ilia- 
riorum confilio Terrarum prceáiEfarum 
traSfabimus , terminabimus, definicmus ; 
atque eo quidem probare contendant, 
cum ipfos quidem non efiè nec cenferi 
deberr /ťegni, led Terrarum Prufiiae 
Confilanos, tum etiam ex confequenti 
ad confeíTum & íiiffragium ferendum 
in Senatu Regni non tcneri. Deinde in 
medium proferebant, fe folitos habere 
Conventus proprios Terrarum Prufiiæ , 
a Conventibus Regni abfimiles, cum vi- 
delicet iis ipfis Conventibus Terrarum 
Prufiiæ Civitates Prufiiæ non fol um in- 
tereífe Ted edam pars Confili. efle, quod 
quidem in Ser.atu Regni ufu venire non 
foleat, coníueverint. Poftremo pleriíque 
aliis rationibus, & argumentis in rem ad- 
duftis nitebantur, quae potius ex conje- 
řturis, quam ex privilegiis, legumque 
radone pendere, & defumpta efiè vide
bantur. Nosigitur, qui fummns, fupre- 
mus & unicus Interpres legum , & pri- 
vilcgiorum omnium, una cum Confilia- 
riis Regni eam ejusmodi privilegiorum , 
& ration um ex legibus a.dduftarum in- 
terpretadonem fecimus, imprimifque fa
cile in eam deícendimus fententiam, per- 
ípečto eo videlicet, quod Rex C asi mí